
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 16

____________________________________________________________________

OGGETTO:  SOSTEGNO MOBILITÀ REDISTRIBUZIONE FONDI 2024

________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 
18:40  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio       
PERNA    Pasquale     
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio
CAMON          Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
NO
SI 
SI 
SI

Sono collegati in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022: il Presidente Gravinese Claudio ed i componenti  Dominici Maria 
Lucia, Ragusa Orazio Lucio Fabio e Camon Antonella.

È assente: il Vice presidente Perna Pasquale.

Assistono in video conferenza : il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a delibe-
rare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che 
• con  la  deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 del 30/9/2002 con cui è stato approva-

to il Regolamento avente per oggetto “Criteri e modalità per la concessione di contributi ad 
Enti pubblici e privati senza scopo di lucro”;

• con  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.60 dell’01/12/2022 è stata confer-
mata l’intenzione di distribuire i fondi dedicati alla mobilità dei cittadini fragili ai Comuni 
del Consorzio affinché gli stessi potessero sostenere le associazioni di volontariato impegna-
te nell’esecuzione di tali servizi.

Tenuto conto che con determinazione n. 148 del 26/05/2023 l’Ente ha provveduto a distribuire ai 
Comuni i fondi destinati al sostegno della mobilità per i cittadini fragili applicando  il criterio di ac-
cesso ( l’esistenza al 31/12/2022 o la sottoscrizione entro il primo semestre 2023 di una convenzione 
con le associazioni di volontariato finalizzata alla mobilità di cittadini fragili) ed il criterio di riparto 
(il numero di popolazione residente in ciascun Comune al 31/10/2022) individuati nella Deliberazio-
ne n. n.60 dell’01/12/2022.

Considerato che sono risultati beneficiari dei contributi i seguenti Comuni:

Comune Popolazione  residente 
al 31/10/2022

 Stato convenzione Importo liquidato

Comune di Alpignano 16.558 abitanti Dispone di convenzione 
attiva con 
l’Associazione AUSER 
di cui ha inviato copia

2.532,58 €

Comune di Druento 9.076 abitanti Dispone di convenzione 
attiva con la Croce 
Rossa Italiana comitato 
di Druento di cui ha 
inviato copia

1.388,19 €

Comune di Givoletto 4.087 abitanti Dispone di convenzione 
attiva con la Società 
Mutuo Soccorso di 
Givoletto di cui ha 
inviato copia

625,12 €

Comune di La Cassa 1.791 abitanti Non dispone di 
convenzione

0

Comune di Pianezza 15.520 abitanti Dispone di convenzione 
attiva con 
l’Associazione Spes e 
con l'Associazione 
CIVESS delle quali ha 
inviato copia

2.373,81 €

Comune di San Gillio 3.256 abitanti Dispone di convenzione 
attiva con la società di 
Mutuo Soccorso 
Sangilliese, di cui ha 

498,01 €



inviato copia

Comune  di  Val  della 
Torre

4.012 abitanti Dispone di convenzione 
attiva con la Società di 
Mutuo Soccorso 
Givolettese di cui ha 
inviato copia.

613,64 €

Comune di Venaria 32.485 abitanti Dispone di convenzione 
con l’Associazione 
Auser Valli di Lanzo e 
con l’associazione ADA 
onlus di cui ha inviato 
copia.

4.968,65 €

TOTALE € 13.000,00

Considerato quanto sopra riportato, si evince che il Comune di La Cassa, non avendo convenzione 
in essere non possedeva i requisiti di accesso e pertanto la quota spettante al Comune stesso, pari ad 
€ 268,28, è stata redistribuita tra i Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, Pianezza, San Gillio,  
Val della Torre e Venaria.

Visto quanto sopra e tenuto conto che il sostegno offerto ai Comuni ha permesso il mantenimento 
del servizio di mobilità in favore di cittadini fragili.

Considerato che i relativi interventi, collocandosi in un progetto più ampio di supporto socio assi-
stenziale a nuclei familiari seguiti dai servizi, hanno rappresentato il completamento della presa in 
carico, coerentemente ad un impianto di welfare sinergico, ove la collaborazione tra enti e privato 
sociale è finalizzata all’ottimizzazione del risultato, si propone:

• per l’anno 2024 di  redistribuire ai Comuni  consorziati i fondi  finalizzati al sostegno alla  
mobilità di cittadini fragili (€ 13.000,00 anni) utilizzando quale criterio di accesso l’esistenza 
al 31/12/2023 o la sottoscrizione entro il primo semestre 2024 di una convenzione con le as-
sociazioni di volontariato finalizzata alla mobilità di cittadini fragili e quale criterio di riparto 
il numero di popolazione residente al 31/10/2023.

Di dare atto che la spesa trova adeguata copertura nel Bilancio di previsione 2024- 2026, esercizio 
2023.

Vista la legge n. 328/2000 e s.m.i..
Vista la legge n. 266/91 e s.m.i..
Vista la legge regionale n. 38/94 così come modificata dalla legge regionale n. 1/2004 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 267/2000.
Visto il D.lgs 118 del 23/6/2011

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolarità 
tecnica dal Direttore  del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area Am-
ministrativa e Finanziaria, così come riportati in calce alla presente.

Con voti unanimi favorevoli.



DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare per l’anno 2024 la redistribuzione ai Comuni consorziati dei fondi  finalizzati al soste-
gno alla mobilità di cittadini fragili (€ 13.000,00 anni)   utilizzando quale  criterio di accesso   l’esi -
stenza al 31/12/2023 o la sottoscrizione entro il primo semestre 2024 di una convenzione con le as-
sociazioni di volontariato finalizzata alla mobilità di cittadini fragili e quale criterio di riparto il nu-
mero di popolazione residente al 31/10/2023.

Di dare atto che la spesa trova adeguata copertura al cap. 90/101 denominato “trasferimenti a comu-
ni consorziati: risorse per la mobilita'”  nel bilancio di previsione 2024 /2026, esercizio 2024.

Di formalizzare la ripartizione delle quote spettanti a ciascun Comune con successivo atto redatto 
dal Responsabile di Area Integrativa.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,14/03/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,14/03/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  08 aprile 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 16
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 18:40 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



